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1CA.CAMINHO PORTUGUÉS DA COSTA: Porto-Póvoa de Varzim

SILLAS DE RUEDAS
CALIDAD del PAVIMENTO:
1: Excelente (Asfalto/Cemento/Losa)
2: Bueno (Asfalto/Cemento/Losa)
3: Irregular

(Pedrinha/Pavés/Tierra compacta)
4: Dificil (Pavés/Tierra)
5: Muy Dificil

(Piedra Irregular/Piedra Suelta)

PENDIENTES
S: Subida
B: Bajada

CA
01 Porto-Póvoa de Varzim

Senda
Litoral PORTO

Padrao
da Legua

Leça do
Balio

MAIA

Moreira

Vilar do Pinheiro

Labruge

Vilarinho
Arbore

Mindelo

Vila
Chá

Angeiras

Lavra

Perafita

Leça de
Palmeira

MATOSINHOS

Caminho
da Costa

Caminho
Central

Azurara
Vila do
 Conde

Póvoa de
Varzim



SE-CATEDRAL

M -Sº. Bento

M -Trinidade

Clérigos

Cedofeita

Lapa

Paraños

Carvalhido

Seijo

Padrao da LéguaRecarei

MATOSINHOS

Custoias

Castelo do Queijo

Foz do Douro

Araujo

Leça
do Bailio

MAIA

Milheirós

Rio
Leça

Ponte da
Parada

Ponte do
Barreiro

Ponte de Goimil

Ponte
D´Alvura

porto

M

Verdes

Vilar do
Pinheiro

M - Sº Joao

LEÇA da
PALMEIRA

Farol do Cabo do Mundo

Petrogal

Monolito

Pasadeiras Dunares

Lavra

Angueiras

R/ da Fábrica

Santiago
de LabrugeCastro Sampaio

Vilar do
Pinheiro

Mosteiró

Mosteiro da
Moreira

Parque Industrial
da Maia

N-13

SENDA
LITORAL

CAMINHO
da COSTA

CAMINHO
CENTRAL

CAMINHO
de BRAGA

4,4

0,0

1,6
4,07,0

9,8

15,1

18,5

22,5

24,1

10,5Km a Vila do Conde
23,5Km a RATES

4,1

6,8

9,8

11,9

15,0

17,5

8,2Km a Vilarinho
19,5Km a RATES

9,5

12,3

19,2

2,4

4,5

5,6

8,2

9,7

12,8

17,5Km a Trofa
25,0Km a Famalicao
51,0Km a Braga

<2,2Km>

M

M

+

+

+

<5,6Km>
+

Albergue
M

+

Pousada
Juventude

Campanhá
M - FF.CC.

16,0

A
e
r
o

Aeroporto
M-Linea E

Vila do Conde
M-Linea A

13,9

Cris  e Luis
Cuadro de texto
CAMINHOS JACOBEOS no PORTO
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Estación Sº Bento
Torre dos Clérigos

Rivera
Cedofeita

R/ do Ouro
Carvalhido

Paseio Alegre
Padrao da Légua

Av. do Brasil

Castelo do Queijo 
Ponte de Goimil (Rio Leça) 

Matosinhos-Mercado
Pedras Rubras-Aeroporto

Leça de Palmeira

Vila Nova de Telha 

Pasadiços na Duna
Cabo do Mundo

Perafita
Lavra

ANGEIRAS-Camping
Labruge-Playa

Castro Sampaio 

LABRUGE-Gándra

N-13
MINDELO

N-13

AZURARA

Rio Ave
VILA DO CONDE
Paseo Marítimo

POVOA DE 
VARZIM
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12a

Enlace Cº Central por Acueducto de
Stª Clara-Beiriz y Seixo.
 No Señalizado .
Vila do Conde- RATES 14Km

Acueducto

R/ Antón
Stª Clara

R/ das Mós

Senda Peatonal
Ciclovía

Povoa-Rates
14Km (Tierra)

Acueducto
Stª Clara

Alto da Pega

METRO DE PORTO
LINEA A

Sº Brás

METRO.POVOA de VARZIM

R/ Estrada Velha
(Benguiados)

R/ das Violetas

R/ FerreirosIgreja da Lapa
+

+
R/ Junqueira

Igreja Sº José de
Ribamar-Albergue

ALBERGUE
DE POVOA

R/ Mouçinho de
Alburquerque

39,6 33,4

32,6
Pçª.do Almada

Fortaleza

38,8

38,3

Av dos Descobrimentos

Av Infante D. Henrique
Ciclovia

1

1

3

32,1

Concelho

POVOA DE VARZIM

39,6

40,8

39,0

11aEnlace Cº Central por
Touguinha-Junqueira

RATES 17Km

Enlace Cº Central por Acueducto de
Stª Clara-Beiriz y Seixo.
 No Señalizado . RATES 14Km

AZURARA

R/ Americo Silva

MATRIZ DE
AZURARA

+
R/ Padre Serafin

<0,8Km>

27,3

27,0

4

3

2

N-13

++
++

Acueducto

Sº Francisco

Convento

Pr. da
Repúbica

+

3

3

32,9 Mosteiro

R/ Junqueira

Adoquín
Pavés

34,2

34,6
28,4

METRO de PORTO
LINEA A

2

1

2 R/ Lidador

R/ Igreja

4R/ Comendador
Antº. Fernandez

R/ Benguiados

3

Fortaleza

Av. Brasil

Av D. Enrique

Stª. Clara

Vila do Conde

Azurara

VILA do CONDE

34,1

34,8

35,4

37,0

ALBERGUE DE
PEREGRINOS

CA01.Cº COSTA ATLÁNTICA.Porto-Angeiras-Vila do Conde-Póvoa de Varzim
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10a

N-13

N-13

32,9

R/ do Galato

Camping de Arvore

Praia de Arvore

R/ Engenheiro
Mario Almeida

Adoquín
Pavés

32,1

31,5

26,0

27,0

3

3

3

Senderos Dunares

Reserva Ornitológica
do Mindelo

R/ Estrada Velha

ARBORE
Adoquín
Pavés

R/ Estrada Velha

Acera

Adoquín
Pavés

Arbore

Varziela

ARBOREMosteiro

31,2

31,7

32,6

34,1

Pasadizo

9a

SENDA
LITORAL

Sendero en
la Duna

R/ Estrada Velha

R/ Fieiro d´Agra
Sendero Tierra

24,3

Espaço
Natureza

R/ Estrada Velha

N-13

29,6

Adoquín
Pavés

R/ da Taloca

23,7

Mindelo
MINDELO

4
3

Ciclovia

2

3

3

3

Reserva Ornitológica
do Mindelo

R/ de Londres

R/ Bruxelas

R/ de Roma

R/ da Praia

BAIRRO da LOUÇÁ

28,2

3

2

3

R/ da Fonte

Adoquín
Pavés

R/ dos
Combatentes

Av. Marginal

CAMINHO
da COSTA

R/ Barcelona

3

2

2
28,6

29.1

30,8

31,2

Pasadizo

CA01.Cº COSTA ATLÁNTICA.Porto-Angeiras-Vila do Conde-Póvoa de Varzim
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8a

R/ do Facho

R/ Lardeca

Camping de Vila Chá

VILA CHÁ

R/ do Facho

27,1

Adoquín
Pavés

Av Marginal / Paseo Maritimo

Paseo
Accesible

25,7

2

R/ dos
Combatentes

21,3 + ALminhas

4

R/ do Fojo

Adoquín
Pavés

R/ Sampaio

5
CASTRO
SAMPAIO 5

4

3

SENDA LITORAL CAMINHO
da COSTA

2

2

3

3

R/ dos Mogueimes

Modivas
Centro

25,9

27,0

28,1

28,6

Pasadizo

7a

LABRUJE

+R/ Quatro
Caminhos

Av Liberdade

Paso por
 la Playa

R/ do Fojo

Alminhas
19,2

R/ dos Marcos

SANTIAGO DE
LABRUGE
Centro Social E
Paroquial
Avenida Manuel
Diogo 260
+351 22 927 9680

4

R/ Venda Velha

LABRUGE

R/ da Praia

25,7
2

24,5

24,1

PARQUE DE CAMPISMO DE ANGEIRAS Tel: +351 229270571
http://es.orbitur.pt/camping-orbitur-angeiras

1

4

3

5

2

3

x

Ponte de Madeira

Rio Onda

23,4

3

3

Castro
Sampaio

SENDA LITORAL

CAMINHO
da COSTA

3

R/ dos Mogueimes

22,9

23,3

24,3

25,4

25,9

3%

RESERVA ANTICIPADA
EN JULIO Y AGOSTO

Casa das Bifanas. Menú Peregrinos. 6€

CA01.Cº COSTA ATLÁNTICA.Porto-Angeiras-Vila do Conde-Póvoa de Varzim
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6a

R/ Antela

ANGEIRAS

Vía Ciclista

Pasadiços
de Madeira

Vía Ciclista

1

2

1

3

22,6

(5,6)

LAVRA

(4,8)

+

R/ Antela

R/ Castanheiros

ENLACE CON EL
AEROPUERTO

5,6Km

(3,7) (3,1)
R/ Manuel
Domingues

Paseos de madera

21,4

R/ Escola Velha (2,3)

4

1

20,0

21,5

Casa das Bifanas. Menú Peregrino. 6€

5a

PERAFITA

Paseos de madera

Monolito

Vía Ciclista

CABO DO MUNDO

Av da Liberdade
18,5

1

2

2

Paseos de madera

18,5

19,2

CA01.Cº COSTA ATLÁNTICA.Porto-Angeiras-Vila do Conde-Póvoa de Varzim
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4a

16,4
ETAR PETROGAL

Vía Ciclista

17,3

2

2

Capela da
Boa Nova

ECOVIA
Paseo Marginal

Farol

15,1 1

Paseos
Madera

15,4

16,9

3a

Av da Liberdade

LEÇA de
PALMEIRA

Pista Ciclista

Posto de Turismo
Sello-Carimbo

Ponte Levadizo
Asfalto

1

2

13,9

13,0

1

Metro de
Matosinhos Mercado

12,4

2

R/ Brito Capelo

R/ Gago Coutinho

Sr. do Padrao

11,5

PRAIA DE
MATOSINHOS

1

1

3

MATOSINHOS

CA01.Cº COSTA ATLÁNTICA.Porto-Angeiras-Vila do Conde-Póvoa de Varzim

© Luis do Freixo http://www.caminador.es/?page_id=117



2a

10,5

9,8

Anemona

CASTELO
DO QUEIJO

Av Montevideo

Av. Boavista

1

1

Pista Ciclista

Av do Brasil

PRAIA DE MATOSINHOS

1a

R/ do Ouro

Taberna Canoa

Restaurante
Tia Aninhas

Fado Vadío
"Tasquinha
do Douro".3ª
"Adega Rio
Douro".5ª

Sº PEDRO
d´AFURADA

SENDA LITORAL
Espinho 24Km

24,2

2

2

POUSADA DE
JUVENTUDE +

R/ Paseio Alegre

37,0

FOZ DO DOURO

Castelo

Forte de
Sº Joao da Foz

Av. do Brasil

1

Via Ciclista

4,8

7,5

CA01.Cº COSTA ATLÁNTICA.Porto-Angeiras-Vila do Conde-Póvoa de Varzim
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METRO AEROPORTO
Linea E

M. POVOA DE VARZIM
Linea A

METRO da MAIA
Linea C

RIO
LEÇA

Custoias

Candido dos Reis

R/ Fonte Velha

CUSTOIAS

Junta de Freguesía
7,8

R/ da Cal

R/ da Cal

Ponte de Goimil

Esposade

Pias

9,5

R/ Recarei

4b

8,4

9,8
+

CAMINHO
CENTRAL

Carvalho Santo

ARAUJO

R/ Gondival
LEÇA do BALIO

Acceso peatonal
a Leça do Balio.

R/ Silva Santos

R/ do Senhor

3b

Rest. Casa Carvoeiro
+351 9512976

PADRAO da LEGUA

+

R/ Recarei

Cruceiro

6,8

R/ Nova do Seixo

SEIXO

5,5

R/ Monte dos Burgos

METRO da MAIA
Linea C

Fonte do Cuco

Albergue de Peregrinos
Srª da Hora
R/Vasco santana 264
Tel +351 926 510 940
http://www.viaportuscale.net

A

Srª da Hora

Sete Bicas

METRO AEROPORTO
Linea E

M. POVOA DE VARZIM
Linea A

METRO da MAIA
Linea C

Viso

RESERVA
ANTICIPADA

CA01.Cº COSTA ATLÁNTICA.Porto-Angeiras-Vila do Conde-Póvoa de Varzim

© Luis do Freixo http://www.caminador.es/?page_id=117



Igreja
da Lapa

+

R/ Antero
Quental

Campo Lindo

CAMINHO de BRAGA
Trofa 28Km

R/ Barao Forrester

R Cedofeita

3,1

R/ 9 de Julho

Lgº Ejercito Libertador

+
Igreja do
Carvalhido

4,1

R/ Carvalhido

Parque de
Campismo
PERELADA

BOAVISTA

Restaurante O Favo

R/Monte dos Burgos

2b

4,7

Lapa
Carolina
Michaelis

Casa da Musica

Francos

Ramalde

CAMINHO
DA COSTA

CAMINHO
CENTRAL

METRO de PORTO
Linea A: Póvoa de Varzim (Senda Litoral)
Linea C: Maia (Caminho Central)
Linea E: Aeroporto (Caminho da Costa)

Albergue de Peregrinos Srª da Hora
Metro Srª da Hora
R/Vasco santana 264
RESERVA
Tel +351 926 510 940
http://www.viaportuscale.net

AUTOBUSES ALSA

1b

SENDA LITORAL
Espinho 24Km

Sº Pedro da Afurada

SENDA LITORAL
Angeiras 24Km

R/ do Ouro

PORTO

SE-CATEDRAL

+

Sº Bento

Torre dos Clerigos

+

O Carmo
+

R/Martires

CAMINHO de BRAGA
Trofa 28Km

TrinidadeCAMINHO CENTRAL
Albergue Vairao

CAMINHO da COSTA
Camping Angeiras 21Km

Vila do Conde 28Km
Albergue Póvoa 33Km

R/ Cedofeita

1,6

1,2

0.6

0,8

RIBEIRA

MIRAGAIA

Circuito Marginal

2

4

2,8

1,4
3

224,2

GAIA

RIO DOURO

Aliados

3B

Sº Martinho da Cedofeita +
2,3 Pça da

Republica
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